Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1468/2017

Requer informações ao Excelentíssimo
Sr. Guilherme Campos, Presidente da
ECT – Empresas Brasileira de
Correios e Telégrafos, pra incluir a
emissão comemorativa  ou especial na
Programação Filatélica 2018, alusiva
aos 200 anos do aniversário de Santa
Bárbara d’ Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 04 de dezembro de 2018,  Santa

Bárbara d’Oeste completará 200 anos;

 CONSIDERANDO que, de uma forma singela, gostaríamos de

homenagear a cidade Santa Bárbara d’Oeste, por ocasião do seu bicentenário,
com um selo comemorativo;

CONSIDERANDO que, solicito a Vossa Excelência seu imperioso

empenho na inclusão de emissão comemorativa ou especial na Programação
Filatélica 2018.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 107, inciso VIII do Regimento

Interno de Santa Bárbara d’Oeste,  seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Guilherme Campos – Presidente do ECT – Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos,  para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) É possível a inclusão de emissão comemorativa ou especial

na Programação Filatélica 2018, alusiva aos 200 anos de Santa Bárbara
d’Oeste?

2º) Caso resposta positiva, qual o procedimento para a emissão

do Selo?

3º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de novembro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-